
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia dora al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 02/11/2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
________________________ VIDEOCONFERENZA________________________

Oggetto: Riapertura termini avviso Democrazia Partecipata - Anno 2021.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno DUE del mese di NOVEMBRE alle ore: 
12:10 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco y
Dott. Rizzo Alfonso Assessore X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco r t c = ^ L
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore T~ T

Sig.ra Gua ragno Debora R. Assessore

r

__________________________________________Presenti n° .-3... Assenti

Presiede il Vice Sindaco Sig. Salvatore Prestipino;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N° 98 Reg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Riapertura termini avviso Democrazia Partecipata - Anno 2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Vista la delibera di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al valore Civile

LIBERO CONSORZIO DI AGRIGENTO
* * * * * * * * * * * * * * *

Via V .E m anuele, n. 20 Tel. + 39 0922 973573
92010 L am pedusa (AG ) Fax +  39 0922 973 5  73

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di GIUNTA MUNICIPALE 

Oggetto: Riapertura termini avviso Democrazia Partecipata -  Anno 2021;

Il SINDACO

Premesso
Che ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma 1 della L.R. 5/2014 ( come modificata 
dal comma 2 delfart. 6 della L.R n. 9/2015), la quota del 2%delle somme trasferite dalla regione 
Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “Democrazia partecipata” utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azione di interesse comune;
Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14.02.2020 si approvava il regolamento per 
l’attuazione del bilancio partecipato;
Che con Delibera di Giunta Municipale n.79 del 03.09.2021 approvava “l’atto di indirizzo relativo 
alla destinazione ex art.6 della L.R. N. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R 
9/2015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, 
con forme di democrazia partecipata” pari ad € 21.761,67;
Considerato che dall’hub Turistico con nota prot. 1545 del 21.09.2021 comunicava la rimodulazione 
delle spese previste per il progetto;
Che con determinazione Dirigenziale n. 784 del 15.10.2021 si impegnavano le somme per la 
realizzazione dei progetti di intervento e interesse comune a favore dell’hub Tutistico Lampedusa 
s.r.l.
Che alla luce di questa rimodulazione il contributo da erogare è pari ad € 7.161,67 a fronte di € 
21.761,67 con un’economia per l’Ente pari ad € 14.600,00
Ritenuto pertanto doveroso da parte di questa Amministrazione provvedere a riaprire i termini con la 
pubblicazione di un nuovo avviso per la presentazione di proposte progettuali inerenti le aree 
tematiche previste dal vigente regolamento comunale come di seguito riportate:
1. politiche giovanili
2. sviluppo economico e turismo
3. attività sociali scolastiche ed educative, culturali e sportive
Di approvare conseguentemente lo schema di Avviso pubblico e la correlata scheda progetto mediante 
la quale, sulle varie proposte da finanziare potranno essere espresse i gradimenti /preferenze 
Visto il Dlgs n-267/2000 
Visto l’O.R.EE.LL.
Vista la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di CC n. 18/2020 
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Alla Giunta Municipale
Per le motivazioni di cui in premessa:



1) Di riaprire i termini con la pubblicazione di un nuovo avviso per la presentazione di proposte 
progettuali inerenti le aree tematiche previste dal vigente regolamento comunale come di seguito 
riportate:
1. politiche giovanili
2. sviluppo economico e turismo
3. attività sociali scolastiche ed educative, culturali e sportive

2) di approvare conseguentemente lo schema di Avviso pubblico e la correlata scheda progetto 
mediante la quale, sulle varie proposte da finanziare potranno essere espresse i gradimenti /preferenze

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l'urgenza di provvedere 
in merito.

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL ’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorev 
Lampedusa, t o| *=►&*

Lampedusa, / • & / ^ 0 /
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole



COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
***************

Via V.Em anuele, n. 33 Tel. +  39 0922 9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9 3 0
92010L am pedusa (A G ) Fax + 39  0922 97 00 27
C odice F iscale: 80004280840 -  P .Iva: 02146780842

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO

Oggetto: Destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L.R n. 
5/2014. Democrazia partecipata anno 2021.

IL SINDACO

Vista la Circolare n. 5 del 09.03.2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica “Disposizioni per l ’applicazione del comma 1 dell'art. 6 della L.R n.5/2014 e s.m.i. 

concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente 

con forme di democrazia partecipata ’’.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14.02.2020 con la quale si approvava il 

regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato;

Vista la circolare Anci prot. n. 0894 del 31.10.2018 avente come oggetto “Democrazia partecipata -  
comma 1 art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i -  Circolari attuative del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie Locali”;

RENDE NOTO

Che la Democrazia partecipata introdotta dalla L.R. 5/2014 è un istituto che consente la diretta 
partecipazione dei cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento della scelta di 
obiettivi di spesa di parte delle risorse pubbliche,

Possono partecipare:
Diritto di partecipazione

1. Tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il 18° anno di età;
2. le associazioni, i consorzi, le ditte e in generale tutti gli organismi di rappresentanza collettiva che 
abbiano sede legale ed operativa nel territorio comunale;

Presentazione dei Progetti

Tutti i soggetti che in forma individuale o associativa intendono presentare idee-progetto devono 
compilare l’apposita “Scheda” progetto allegata al presente avviso che sarà resa disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “avvisi” ,inoltre la scheda potrà essere ritirata anche presso gli 
uffici comunai del URP in via V. Emanuele (locali uffici anagrafe ).



Consegna

La schede-progetto debitamente compilata deve essere consegnata presso l'ufficio protocollo del 
Comune o trasmessa via pec al seguente indirizzo di posta certificata :
protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it entro e non oltre i l ....................................
Alla scheda deve essere allegato documento di identità in corso di validità. In caso di soggetti 
associati il documento deve essere quello del legale rappresentate.

Aree Tematiche

Le proposte idee/progetto devono essere afferenti ad una delle seguenti tematiche:

1. politiche giovanili
2. sviluppo economico e turismo
3. attività sociali scolastiche ed educative, culturali e sportive

Valore economico

I progetti presentati devono avere un valore economico massimo di € 14,600

Verifica e Valutazione

Le proposte idee/progetto presentati nei termini stabiliti dall’avviso e conformi alle aree tematiche 
indicate saranno valutate sulla base dei seguenti criteri:
- fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;
- compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;
- Stima dei costi;
- stima e tempi di realizzazione;
- caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;
- caratteristica dell’innovazione;
compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.

I progetti ammessi verranno successivamente sottoposti a votazione.
II progetto che otterrà il maggior numero di preferenze sarà realizzato direttamente dal Comune.
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio on- line e sul sito istituzionale dell’Ente.

Lampedusa
Il Sindaco

Dott. Salvatore Martello

mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it


COM UNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
* * * * * * * * * * * * * * *

Via V.E m anuele, n. 33 
92010L am pedusa (AG)
C odice F iscale: 80004280840 -  R iv a : 02146780842

Tel. + 3 9 0 9 2 2  9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9 3 0  
Fax + 39 0922 9 7 0 0 2 7

O ggetto: Partec ipazione a ll'avviso  pubblico di dem ocrazia  p artec ip a ta .

SCHEDA PROGETTO

DATI ANAGRAFICI ll/La sottoscritto/a PERSONA FISICA

Cognome_____________________________________Nome___________________________ __

luogo di nascita________________________data di nascita_________ prov._______ età___________ ,

indirizzo________________________________Città di residenza_____________________ e-mail

________________________________ree. telef.______________________________

SOCIETA7ASSOCIAZIONE

ll/La sottoscritto/a_______________________________________in qualità di legale rappresentante della

Società/Associazione denominata ___________________________________

con sede legale a ________________________________in Via___________________________________

eventuale sede operativa___________________________________________ __ ____________________

partita IVA/ codice fiscale
______________________________________________________ Rec.Telef._________________________

EMAIL ___________________________________PEC__________________________________________

Titolo del Progetto 

Breve descrizione

( sintesi nella quale indicare di cosa si tratta  e nel caso di progetti destinati a luoghi pubblici, qual è il 

luogo della città interessato dal progetto)



Descrizione dettagliata del progetto - ( max due pagine)

(descrizioni di tutti gli elementi utili a comprendere il progetto, le motivazioni e gli obiettivi, per chi dovrà 
esprimere il proprio voto. Non saranno prese in considerazione idee progettuali che risultano in contrasto 
con norme di legge, con lo statuto, il regolamento o gli atti di pianificazione del comune di Lampedusa e 
Linosa o che si sovrappongono, interferiscano o modificano progetti esecutivi già in fase di realizzazione)

Stima approssimativa dei costi

( stabilirei! limite massimo di spesa previsto per il progetto con indicazione delle voci di spesa ritenute 
indispensabili )

Foto e documenti aggiuntivi ( facoltativo)

NB: la suddetta scheda contenuta in busta chiusa indirizzata a Comune di Lampedusa e Linosa Ufficio 
Protocollo riportante la dicitura " Idee progetto Democrazia partecipata" deve essere consegnata entro e 

non oltre il 10.11.2019 all'ufficio protocollo del Comune ovvero trasmessa tram ite pec al seguente indirizzo
: protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it

Lampedusa il Il Proponente

mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it


Speti, le Comune di Lampedusa e Linosa

Oggetto: Democrazia Partecipata 2019 - Votazione del progetto da realizzare.

Dati Anagrafici 
ll/La sottoscritto/a

Nome______________________________________ Cognome_______________________________

luogo di nascita_________________________ Prov._______ data di nascita______________ indirizzo

________________________Città di residenza______________________ e-mail__________________

_________________________ree. Telef.__________________ .

Preso atto delle idee progetto pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Lampedusa relative a 
"Destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 -  Democrazia 
partecipata"

ESPRIME LA PROPRIA PREFERENZA PER L'IDEA PROGETTO DENOMINATA:

Titolo del progetto Proponente

(indicare con una X il progetto prescelto tenendo conto che può essere espressa una sola 
preferenza. Nel caso In cui dovessero essere espresse più preferenze la scheda sarà ritenuta nulla)

La presente scheda deve essere consegnata alPUfficio Protocollo del Comune di Lampedusa e Linosa 
sito in via V. Emanuele o trasmessa tramite pec al seguente indirizzo PEC:
Drotocollo@Dec.comune.lamDedusaelinosa.aq.it - entro e non oltre i l .............................................
Compilando questo modulo si autorizza il trattamento dei dati personali inseriti ai sensi del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679).

Firmato

Allegare Carta di identità leggibile e in corso di validità.

mailto:Drotocollo@Dec.comune.lamDedusaelinosa.aq.it


Oggetto: Riapertura termini avviso Democrazia Partecipata - Anno 2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


